
COMUNEDI S, ALESSIO SICULO
(Città Metropolitana di Messina)

NAOL Reg. del 26- D1 - 2023

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

OGGETTO: Approvazione schema di convenzione per l’utilizzo da parte del Comune di

Valguarnera Caropepe della graduatoria del concorso pubblico per titoli e colloqui per n. 1

posto di Assistente Sociale Cat D.- posizione economica DI a tempo parziale 18 ore ed a
tempo indeterminato.

L’anno duemilaventitrè il giorno 26 del mese di Luglio alle ore 43° 9O e seguenti, nella Casa

Comunale e nella consueta sala delle adunanze, in seguito ad invito di convocazione, si è riunita la

Giunta Municipale con l’intervento dei Signori: —

Presenze ss

1. Aliberti Domenico
Do

Sindaco pi |
2. Foti Nunzio Giovanni.. Vice Sindaco do
3. Rigano Robertà . _ Assessore ©. f Ta

4. Lo Cascio Gianluca Assessore I
5. Trischitta Rosario Assessore A

Non sono intervenutigli Assessori:VA SCHI Ù A - LO CASCII
Presiede il Sindaco.

Assiste con funzioni verbalizzanti il Segretario del Comune Dott.ssa Miano Rosaria.

IL Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e invita i

convenuti a deliberare sull'argomento in oggetto specificato.



L'Assessore0il Sindaco visto il documento istruttorio che precede,

propone alla Giunta Municipale, acquisitii pareri di Legge ,
di adottare il conseguente atto

deliberativo.

LA GIUNTA MUNICIPALE

Esaminato il documento istruttorio che precede redatto dal responsabile del procedimento

amministrativo, che si assume a motivazione del presente provvedimento;

Visto l'allegato parere del responsabile del servizio, reso ai sensi dell’ art.1 lett. h)

comma1, L. R. n. 48/91 così come modificato dall’ art.12 della L.R.n. 30 del 23.12.2000;

Visto l'allegato parere sulla proposta di deliperazione di cui al presente provvedimento

reso dal responsabile dell’ ufficio di ragioneria reso ai sensi dell’ art.1 lett. h) comma 1,

L. R. n. 48/91 così some modificato dall’ art.12 della L.R.n. 30 del 23.12.2000, in or-ine

alla regolarità contabile;

Visto l'art. 12 della L.R. n.30 del 23.12.2000;

Udita la proposta dell’ Assessore 0 del Sindaco;

A voti unanimi espressinelle modalità di legge, -

DELIBERA

Per le motivazioni espresse in premessa, che quisi intendono ripetute e trasciiite:

1. Approvare, come in effetti approva, il documento istruttorio che preceds in
premessacitato allegato alla presente

2. Dichiarare con separata votazione unanimeil presente atto

immediatamente esecutivo, per I} urgenza.



COMUNE DI SANT’ALESSEIO SICULO

Città Metropolitana di Messina

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA MUNICIPALE

Oggetto: Approvazione schema di convenzione per l’utilizzo da parte del Comune di Valguarnera

Caropepe della graduatoria del concorso pubblico pertitoli e colloqui per n. 1 posto di Assistente

Sociale Cat D.- posizione economica DI a tempo parziale 18 ore ed a tempo indeterminato.

Premesso che
- Con determina n. 426 del 16/12/202 dell’area economico finanziaria è stata approvata la

graduatoria finale del concorso pubblicoper titoli e colloqui per la copertura di n. 1 posto di
“Assistente Sociale” cat D. posizione economica D1 a tempo parziale 18 ore ed a tempo
indeterminato;
La vigente disposizione in materia finanziaria impongono alle Pubbliche Amministrazionidi
adeguarele politiche di reclutamentodel personale al principio di contenimento della spesa
in coerenza congli obiettivi fissati dai documenti di finanza pubblica;

- A normadel combinato disposto dell’art. 9, comma 1, della L. 16/01/2003n. 3 e dell’art. 3,

comma 61. della L.24/12/2003 n. 350, richiamato dall’art. 1 comma 1, della L. n. 311/2004,
gli Enti Locali, nell’esercizio della propria potestà regolamentare, possono attingere previo
accordo graduatorie concorsuali ancora valide approvate da altre Amministrazi ioni;
L’art. 9 della Legge 16/01/2003 in. 3 prevede che le Amministrazioni dello Stato, anche in
‘ordinamento autonomo, e.gli Enti Pubblici non economici possonoricoprire i posti disponibili
‘utilizzando «gli idonei delle graduatorie di pubblici concorsi approvate da altre
Amministrazioni del medesimo comparto di contrattazione con le modalità indicate in un
regolamento statale da approvareai sensi dell’art. 17 della Legge 400/1988;
L’art. 3, comma 61 della Legge 24/12/2003,n. 350 prevedeche, nelle more dell’emanazione
del predetto regolamento, gli Enti possono utilizzare le graduatorie di pubblici concorsi

approvate da altre Amministrazioni, previo accordo tra le stesse;
L'art. 4 del D.L. n. 101 del 31/08/2013, convertito nella Legge n. 125 del 30/10/2013, prevede
la possibilità per le Amministrazioni Pubblichedi itilizzare, prima di avviare nuovi concorsi,
le graduatorie di pubblici concorsi approvate da altre Amministrazioni, previo accordo tra le

Amministrazioni interessate;
©

- La sentenzan. 01110/2014 del TARPuglia, aderendoalla posizione espressa dal Dipartimento
della Funzione Pubblica, nonché all'orientamento del Giudice Amministrativo (TAR
Basilicata, sentenza n. 574/2001) e del' Giudice Contabile (deliberazione n. 124/2013 della
Sentenza Regionale della Corte dei Conti Umbria) ha confermato che l’accordo tra le

Amministrazioni possa intervenire anche dopo l'approvazione della graduatoria;
- Il paragrafo 3.1 della Circolare del Dipartimento delle Funzione Pubblica n. 5/2013, rubricato

Utilizzo delle graduatorie per assunzioni a tempo indeterminato”, fra l’atro, chiarisce che “in
casodi utilizzo di graduatorie da parte di altre Amministrazioni l’assunzione avviene previo
consenso del vincitore o dell’idoneo e l’eventuale rinunzia



dell’interessato non determina la decadenza dalla posizione in graduatoria per eventuali
successivi utilizzi della stessa”;

Visti:
- Gli artt. 35 del D.lgs. 165/2001 e 91 del D.lgs. 267/2000;

L’art. 39 della Legge 449/1997;

Considerato:
- Checonnotadel 28/06/2023 ricevuta tramite pec, introitataal protocollo generale di questo

Enteal n. 6584 del 29/06/2023 il Comunedi Valguarnera Caropepeha richiesto a questo Ente
la disponibilità all’utilizzo della graduatoria di Assistente Sociale Cat D - posizione
economica DI a tempo parziale 18 ore ed a tempo indeterminato;

Visto l’allegato schema di convenzionee ritenuto meritevole di approvazione, al fine di addivenire
all’accordo con il ComunediScicli, perle finalità e nei termini ivi indicati;
Visto lo statuto comunale;
Visto il Regolamento degliuffici e dei servizi;
Visto l’art . 6 del Regolamento diutilizzo graduatorie altrienti
Visto il D.lgs. n. 267/20000e ss.mm.ii. con introdotto nel OREL della Regione Siciliana;

PROPONE
* Dare atto che le premesse sonoparte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

* Di approvare aisensi dell’art. 3 della L.R. 7/2019 le motivazionidi fatto e di diritto meglio
specificate in pi‘emessae facenti parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.

*. Di approvare lo schemadi convenzione tra il Comunedi Valguarnera Caropepe ed il ComunediSant'Alessio Siculo, a seguito dell’accordo tra i due Enti, che viene allegato alla presentedeliberazione. constituendone parte integrante e sostanziale e autorizzare il Sindaco alla sua
sottoscrizione.

-
;

* Di dare atto che l’utilizzo della graduatoria mediante assunzione in servizio di n. 1 candidato
«utilmente: collegato in graduatoria;il.Comune di. Valguarnera Caropepe riconoscetà “la somma‘di € 1:500,00. ‘pertil‘candidato assunto, a titolo di compartecipazione delle spese effettuate dal .

Comunedi Sant'Alessio Siculo in relazione alla procedura concorsuale.
* Di assolvere gli obblighi di pubblicazione on - line, ai sensi del D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013 edella legge n. 190/2012.
*Dichiarare la pi‘esente delibera immediatamente esecutiva.

Il Proponete

hl0



COMUNE DI SANT’ALESSIO SICULO
(Città metropolitana di Messina)

SCHEMA CONVENZIONE

UTILIZZO DI GRADUATORIA DI CONCORSO PUBBLICO PER L’ASSUNZIONE N.1
“ASSITENTE SOCIALE” CAT. D POSIZIONE ECONOMICA D.1 A TEMPO PARZIALE 18

ORE ED A TEMPO INDETERMINATO.

L’anno duemilaventitrè, il giorno del mese di presso la sede del comune del
Comunedi Sant’Alessio Siculo, si procede alla stipula della convenzione per l’utilizzo della
graduatoria di concorso pubblico per l'assunzione di n. 1 “Assistente Sociale” Cat. D posizione
economica DI a tempo parziale 18 ore ed a tempo interminato;

TRA

Il comune di SANT'ALESSIO SICULO (MEF), (C.F.: 00347890832), in persona del Sindaco p.t.,
dott. Domenico Aliberti "

ed’
Il comune di Valguarnera Caropepe (C.F.: ........iii ), in persona del Sindaco
più dott do tisanania

Premesso che:

* il Comunedi Valguarnera Caropepe, con delibera Giunta Comunale n. 102 del 26/07/2023 ha
determinato il fabbisogno peril triennio del personale dipendente, deliberando la

copertura del posto vacante in pianta organica di N. 1 Assistente Sociale cat. D a tempo
indeterminato;

* il Comune di SANT’ALESSIO SICULO (ME) ha approvato con Determina Dirigenziale n.426
del 16/12/2020 la graduatoria di merito e nomina vincitore del concorso relativo, all’assunzione a

tempo parziale a 18 ore e indeterminato, di n.1 Assistente Sociale categoria D - posizione
economica DI;

* la graduatoria approvata dal Comune di Sant'Alessio Siculo, oltre i vincitori, già immessi in
servizio dal Comune che ha bandito il concorso, riporta ancora candidati risultati idonei;



Richiamati:

e l’art. 9 della legge 16.01.2003 n. 3 e l’articolo 3, comma 61 della Legge 350 del 24.12.2003 che

disciplinano la possibilità di utilizzo di graduatorie di pubblici concorsi approvate da altre
amministrazioni, previo accordo tra le amministrazioni stesse;

e la circolare del Dipartimento della Funzione Pubblica n. 6351 del 13/03/2004 che ritiene
possibile “utilizzare le graduatorie concorsuali ancora valide approvate da altre amministrazioni
mediante appositi accordistipulati in applicazione della normativa vigente in materia di accesso agli
impieghi nelle Pubbliche Amministrazioni e nel rispetto dei principi di cui all’art. 97 della
Costituzione”;

* la sentenza n. 864 del 19.05.2011 concuiil Tribunale Amministrativo Regionale per il Veneto ha
stabilito che l’art. 3, comma 61 della Legge 350/2003 non fa “alcun riferimento ad alcuna
convenzione, ma unicamente al “previo accordo”, concetto che implica d’intesa e il consenso delle due
amministrazioni in ordineall'utilizzo, da parte di unadi esse, della graduatoria concorsuale in corso di
validità relativamente a posti di uguale profilo e categoria professionale rispetto a quelli per cui operail
suddetto utilizzo".

e Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 102 in data 26/07/2023 del Comune di -

Sant'Alessio Siculo, con la quale è stata approvata la bozza del presente accordo ;

Tutto ciò premesso, il Comune di Valguarnera Caropepe ed il Comune di Sant’Alessio Siculo,
stipulano fra di loro il seguente accordo:

Art. 1

Il Comune di Valguarnera Caropepeai sensi della normativa e degli orientamenti richiamati in
premessa,si riserva la possibilità di utilizzare la graduatoria degli idonei del concorso pubblico
per esami indetto dal Comune di Sant'Alessio Siculo (ME), la cui graduatoria è stata approvata
con. determinazione. ‘dirigenziale n.426 del 16/12/2020 ed in corso di validità, per l'assunzione
presso il Comunedi Scicli di n. 1 unità di personale utilmente collocata in graduatoria peri fini di
cui al presente accordo. L’accordo riguarda unicamente la procedura di selezione de/ personale.
Resta intesochealtri obblighi legati alle assunzioni (piano occupazionale, procedure di mobilità ex
34 bis D.lgs 165/01, ecc.) nonchéle relative responsabilità (ivi compresa la verifica dei limiti di
assunzione tempo per tempo dettate) sonoa totale carico degli enti Convenzionati.

Art. 2
L'utilizzazione della graduatoria di cui al punto 1 da parte del Comune di Valguarnera
Caropepe avviene a seguito di richiesta formale inoltrata al Comune di Sant’ Alessio Siculo,
dando atto di avere già attivato le procedure di mobilità obbligatoria ex art. 34 bis del D.Lgs.
n. 165/2001.

Art.3
In caso di accettazione della proposta di contratto del Comune di Valguarnera Caropepe da parte
del candidato utilmente collocato nella graduatoria approvata, ilmedesimo Comune di Valguarnera
Caropepe ed i citati candidati risultati idonei procederanno alla stipulazione del contratto individuale
di lavoro in base alla normativa vigente, previa effettuazione dei controlli di legge.



Art. 4

L'eventuale rifiuto a prendere servizio presso il Comune di Valguarnera Caropepe manifestato
espressamente dal candidato idoneo all'uopo avvertito non pregiudicherà in alcun modola posizione
in graduatoria del candidato medesimo.

Art. 5

La proceduradi utilizzo della graduatoria concorsuale di cui al punto 1 deve avvenire nel
rispetto della normativa finanziaria concernente le assunzioni del personale nelle pubbliche
amministrazioni vigentealla data di avvio della procedura, nonchénel rispettodei principi in materia
di programmazione triennale dei fabbisogni del personale previsti dall'art. 39 della L. 449/1997.
La chiamata degli idonei avverrà tassativamente secondo l’ordine delle stesse secondo modalità
fissate dal regolamento interno del comune di Sant'Alessio Siculo e il candidato potrà essere
sottoposto a colloquio;

Art. 6
Il Comune di Valguarnera Caropepe riconosce al Comunedi Sant’ Alessio Siculo un contributo
di € 1.500,00 a copertura delle spese di gestione delle procedure di selezione.

IL SINDACO DEL COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE

“IL SINDACO DEL COMUNE DI Sant'Alessio

Siculo (dott. Domenico Aliberti)



PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

[l Responsabile del servizio interessato

Visto l'art. 53 della L. 142/90, recepito dall'art. l, lettera h) della L.R. n. 48/1991 e modificato
dall'art. 12 L.R. n. 50/2000;

Ai sensie per gli effetti delle disposizioni legislative sopra menzionate;

Per quanto concerne la resolarità tec
ESPRIME PARERE

Li_LÒ [OT

REGOLARITÀ CONTABILE

[l Respunsabile del servizio finanziario

Visto l'art. 55 della L. 142/90, recepito dall'art. l. tettera h) della LR. n. 48/1991 e modificato
dall'art. 12 L.R. n. 30/2000;

Ai se5isi » per gli effetti delle disposizioni iegislative sopra menzionate,

Per quanto concerme.ta.regolarità contabjle

ESPRIME BARE iuaTWwc
ATTESTA

La copertura finanziaria della complessiva spesa di euro

sui seguenti codici e numeri

|

Codice Codice oCompetenza Competenza
Residui Residui

|
{ntervento 7jd ntervento _ e—

i

ui C6]ito -



a JA
inaleperuso ‘amministrativo, lì

Attestazione e certificazione di pubblicazione
"Il sottoscritto Segretario c.le certifica, su conforme attestazione dell’ Addetto, che la presente deliberazione:è stata pubblicata all’AlBo Pretorio on line il giorno ed annotata al n. del Reg.di repertorio‘ed è rimasta affissa all Albò

o

Pretorio on line per 15 (quindici) giorni consecutivi dal
‘al

L’Addetto -.
Il Segretario Comunale

F.to.leomeeSI ATTESTA

“CHE EAPRESEN TE DELIBERAZIONE È’° STATA TRASMESSA-a “Ricapignippo Sonsiliari c0n'‘nota n: del
mE Segretario Coniuiiale F.to,

;

CERTIFICATODI ‘ESECUTIVITÀ’
Si'certifica chela;‘presente deliberazione è divenuta esecutiva il _

decorsi 10 giorni dalladata di inizio delia pubblicazione.

L’addetto alla pubbi.ne F.to. dal al
Il Segretario C. le F.to

,

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E° IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA AI SENSI DELL’ART.12COMMA 2, DELLA L.R. N. 44/91 TOS
(06-01-20€3


